

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2016

Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-BVPHCN ngày 29/12/2015 của Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế về kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016. Bệnh viện báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2016 cụ thể sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về Phòng chống tham nhũng (PCTN); công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN

- Hình thức tuyên truyền, học tập, nghiên cứu, quán triệt luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí và luật Phòng chống tham nhũng: Thông qua các buổi họp, giao ban đã phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, viên chức và bệnh nhân học tập, nghiên cứu, quán triệt luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí, luật Phòng chống tham nhũng nhằm nâng cao ý thức tự giác và quyết tâm thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí, tham nhũng trong Bệnh viện.

- Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên trong công tác PCTN: Ban chỉ đạo của Bệnh viện đã tổ chức lấy kiến cho dự thảo chương trình hành động PCTN của Bệnh viện dựa trên cơ sở hướng dẫn của cấp trên, tổ chức chỉ đạo và triển khai thực hiện đến tận khoa, phòng và cán bộ viên chức.

- Các kết quả khác:

+ Bệnh viện đã tiến hành rà soát các quy định, thủ tục, quy trình công tác hiện hành để phát hiện các nội dung cần sửa đổi, bổ sung và đề ra các giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng.

+ Bệnh viện đã xây dựng và ban hành các văn bản nhằm thực hiện nguyên tắc công khai, minh bạch trong các hoạt động của Bệnh viện, trong đó có thủ tục, quy trình giải quyết công việc với các khoa phòng trong Bệnh viện, Cán bộ viên chức, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân; đảm bảo tinh giản, hợp lý, tránh tình trạng lợi dụng các quy định bất hợp lý gây lãng phí của công, gây những phiền, khó khăn đối với cơ quan và cán bộ, cấp dưới cũng như đối với bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

- Việc thực hiện các qui định về công khai, minh bạch: Công khai mọi chế độ của cán bộ và bệnh nhân: bảng lương, trực, chế độ ăn, tăng lương, xét ABC, thu chi Bảo hiểm y tế ...

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các qui định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Bệnh viện xây dựng hoàn chỉnh và đã ban hành qui chế chi tiêu nội bộ, xây dựng các định mức trong các lĩnh vực như: Văn phòng phẩm, công tác phí, xăng xe, điện thoại

- Việc xây dựng, thực hiện qui tắc ứng xử, các qui tắc đạo đức nghề nghiệp: Giáo dục tính trung thực và thái độ đấu tranh chống mọi biểu hiện gian lận cho cán bộ viên chức là biện pháp cơ bản, lâu dài nhằm thực hành tiết kiệm và phòng chống lãng phí, tham nhũng. Trên cơ sở luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, luật Phòng chống tham nhũng, Bộ Y Tế đã xây dựng, ban hành quy định "Qui tắc ứng xử trong ngành y tế". Trên cơ sở đó Bệnh viện đã cụ thể hóa các quy định cho phù hợp với hoàn cảnh của Bệnh viện, xây dựng và ban hành "**Quy tắc ứng xử trong ngành y tế của Bệnh viện**", triển khai kế hoạch và tổ chức ký cam kết thực hiện Quy tắc ứng xử.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Bệnh viện có chuyển đổi 04 vị trí công tác của cán bộ nhưng chủ yếu là để phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của Bệnh viện,

- Việc thực hiện các qui định về minh bạch tài sản thu nhập: Đã triển khai thực hiện qui định về minh bạch kê khai tài sản đối với 28 đối tượng có nghĩa vụ phải kê khai.

- Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong đơn vị do mình quản lý: Hiện tại đơn vị chưa có trường hợp nào vi phạm.

- Việc thực hiện Cải cách hành chính: Đơn vị đã thành lập Ban chỉ đạo Cải cách hành chính, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện.

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị: Chủ yếu tại Bệnh viện được áp dụng trong công tác Kế toán, công tác Bảo hiểm y tế và công tác nhân sự.

- Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: Việc trả lương cho cán bộ đều thực hiện qua chuyển khoản vào thẻ ATM, việc mua sắm các tài sản cũng được trả theo phương thức chuyển khoản.

- Việc tiếp nhận và xử lý đơn thư tố cáo hành vi tham nhũng: Đơn vị bố trí nhiều thùng thư góp ý ở các nơi thuận tiện. Hàng tuần đều có lịch tiếp dân và tiếp nhận đơn thư. Trong 6 tháng đầu năm 2016 tiếp nhận 01 đơn thư của bệnh nhân khen ngợi các cán bộ nhân viên của Bệnh viện.

- Việc tiến hành thanh, kiểm tra trách nhiệm thực hiện Luật PCTN: Ban chỉ đạo PCTN phối hợp với Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi,

kiểm tra việc chấp hành thực hiện Luật PCTN của các khoa, phòng, của cán bộ viên chức.

3. Kết quả phát hiện xử lý tham nhũng

- Qua hoạt động kiểm tra nội bộ không có trường hợp nào vi phạm.
- Tại Bệnh viện cũng không nhận được đơn khiếu nại tố cáo nào của cán bộ cũng như của bệnh nhân.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

Tại Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh TT Huế không có hiện tượng hoặc vụ việc nào về tham nhũng, tuy nhiên vẫn còn một số hiện tượng như chưa thực sự tiết kiệm điện nước, điện thoại.

2. Đánh giá công tác PCTN:

Qua triển khai hoạt động Phòng chống tham nhũng lãng phí trong năm 2016, ban lãnh đạo và cán bộ viên chức của Bệnh viện về cơ bản đã:

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm và quyết tâm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, lao động, thời gian lao động của cán bộ viên chức (CBVC) và bệnh nhân trong toàn Bệnh viện.

- Ngăn chặn tệ nạn lãng phí, tham nhũng, làm cho mọi hoạt động trong Bệnh viện đều công khai, minh bạch, thể hiện y đức của người cán bộ y tế.

- Định hướng cho các khoa phòng trong Bệnh viện nghiêm túc thực hiện chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng của Bệnh viện, đưa công tác này thành nhiệm vụ thường xuyên trong Bệnh viện.

- Xây dựng cơ sở ban đầu, đồng bộ về ba mặt: pháp lý, nhận thức và hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong Bệnh viện.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trong Bệnh viện đối với từng lĩnh vực công tác đã được quy định trong luật Phòng chống tham nhũng và luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Thực hiện ngay và có hiệu quả một số nhiệm vụ và giải pháp cụ thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng; tạo chuyển biến thực sự mạnh mẽ, tạo đà cho việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng trở thành công tác thường xuyên trong Bệnh viện.

3. Dự báo tình hình tham nhũng

- Với các giải pháp đã và đang thực hiện tại đơn vị, tình hình tham nhũng sẽ được khống chế và không xảy ra.

- Các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng cần phòng ngừa như: Công tác xây dựng, mua sắm tài sản cần được công khai, đấu thầu.

III. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2017

- Thường xuyên lãnh, chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống tham nhũng thông qua hoạt động Đảng, đoàn thể, chính quyền.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, quan tâm pháp luật phòng chống tham nhũng đã được sửa đổi bổ sung và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành, ban hành trong trong năm 2017. Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng năm 2017 và kế hoạch xây dựng tại đơn vị.

- Chủ động tiếp nhận đơn thư phản ánh, tố cáo, khiếu nại... của cán bộ viên chức, người dân liên quan và tổ chức giải quyết tốt đơn thư phản ánh, khiếu nại, tố cáo (nếu có) liên quan.

- Trên cơ sở kết quả công tác PCTN năm 2016, tiếp tục thực hiện đạt kết quả cao trong năm 2017; cần tiếp tục chú ý các lĩnh vực đã được xác định là nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng như: quản lý tài chính ngân sách, thu chi viện phí, việc thực hiện các qui định sau khi đấu thầu thuốc tại các đơn vị, việc thực hiện qui định trong khám chữa bệnh BHYT; việc nhận quà tặng, phong bì của người bệnh hoặc người nhà bệnh nhân... Duy trì các kết quả công tác PCTN đã đạt được thời gian qua.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2016 của Bệnh viện Phục hồi chức năng tỉnh Thừa Thiên Huế./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PCTN Sở Y tế (Phòng Thanh tra);
- Website bệnh viện;
- Lưu: VT, TCCB.



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Trọng Chương